Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 78/2015

Manifesta apelo ao excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Denis
Andia, para instalação de ondulação
transversal na Rua Argentina com o
cruzamento com a Rua Paraguai ,
no Bairro Jardim Belo Horizonte e
melhoria  na sinalização de trânsito.

                    Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, este vereador foi procurado por

munícipes, sendo informado que no cruzamento da Rua Argentina com a Rua
Paraguai, no bairro Jardim Belo Horizonte, tem ocorrido constantes acidentes,
sendo que no ano de 2014, onde o motorista que transitava pela Rua Paraguai
não respeitou o sinal de Pare, e atropelou uma ciclista no cruzamento com a
Rua Argentina;

CONSIDERANDO que, no bairro há muitos idosos, mães com

crianças de colo, e muitas pessoas que transitam pela localidade sob o risco de
sofrer acidentes pela falta de respeito do limite de velocidade;

CONSIDERANDO que, os moradores do bairro estão

reivindicando uma solução rápida da parte do governo municipal e atender
essa Moção de Apelo desse vereador que gentilmente tem se colocado a
disposição dos munícipes, na esperança que o Senhor Secretário de
Segurança e Trânsito traz uma solução prática aos moradores do Jardim Belo
Horizonte com sinalização ou instalação de ondulação transversal
imediatamente.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Denis Andia, para instalação de
ondulação transversal e melhoria na sinalização.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 13 de março de 2.015.

Carlos Fontes

                                                     -vereador-